
 

 

 
COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

CITTA’ METROPOLITANA  

DI MILANO 
Piazza San Rocco n°9 

20086 Motta Visconti (MI) 
 

 
 

  
DETERMINAZIONE N. 148 DEL 04/04/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 40 

 
Proposta n. 147 del 31/03/2025 

 
Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero 

 
 
OGGETTO: CIG B641283234 - PARTECIPAZIONE A CORSO DI AGGIORNAMENTO 
ON LINE A TEMA IL DECRETO P.A. E UNO SGUARDO AL DDL CARRIERE 
ORGANIZZATO DA PUBLIKA SRL. IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 
DI MOTTA VISCONTI DAL 07/04/2025 AL 22/04/2025. 
 



Determinazione n. 148 del 04/04/2025

OGGETTO: CIG B641283234 - PARTECIPAZIONE A CORSO DI AGGIORNAMENTO
ON  LINE  A  TEMA  IL  DECRETO  P.A.  E  UNO  SGUARDO  AL  DDL
CARRIERE ORGANIZZATO DA PUBLIKA SRL. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che la società PUBLIKA srl, con sede in Via Pascoli n.3 a Volta Mantovana

(MN), ha organizzato un corso di aggiornamento sulle novità in materia di personale per

gli enti locali, in particolare sul decreto-legge n.25/2025 “Decreto P.A.” contenente diverse

disposizioni con applicazione immediata per gli enti locali;

ATTESO  che  al  suddetto  corso,  previsto  per  il  02/04/2025  (9.00/11.00),  parteciperà

l’Istruttore  Servizi  Amministrativi,  Angela  A.  Santacroce,  Ufficio  Personale  -  Gestione

Giuridica, debitamente autorizzata dal Responsabile del Settore Segreteria/AA.GG.;

RILEVATO che tale corso, per la specificità  delle tematiche,  costituisce un’opportunità

formativa e di aggiornamento per la citata dipendente; 

VISTO  che  l’art.7,  comma  4  del  D.lgs.  n.165/2001,  prevede  che  le  Amministrazioni

Pubbliche  curino  la  formazione  e  l’aggiornamento  del  personale,  garantendo

l’adeguamento  dei  programmi  formativi  per  contribuire  allo  sviluppo  e  alla  cultura  di

genere della Pubblica Amministrazione; 

DATO  atto  che  il  costo  della  quota  individuale  di  partecipazione,  riservata  agli  Enti

associati, è di  € 120,00 (esente IVA ex art.14 L. 537/93) oltre ad € 2,00 per imposta di

bollo;

RITENUTO,  quanto  offerto,  congruo  in  ragione  della  tipologia  della  prestazione  e

pienamente rispondente alle necessità esposte dall’Ufficio interessato;

VISTO  il  D.lgs.  31  marzo  2023,  n.36  (Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di



contratti pubblici) ed in particolare l’art.49 comma 6, che consente di derogare al principio

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro e l’art.50 comma 1

lett.  b) che prevede la modalità di  affidamento diretto dei servizi e forniture di  importo

inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che: 

- con Delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 si chiariva che, a partire dal 1°

gennaio  2024,  in  ossequio  agli  articoli  25  e  26 del  nuovo  Codice  dei  Contratti

pubblici  di  cui  al  D.lgs.  n.36/2023,  per  tutti  gli  affidamenti,  sopra  e  sottosoglia,

dovevano essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate

AGID; 

- con Comunicato del 28 giugno 2024, l’ANAC prorogava al 31 dicembre 2024 la

possibilità  di  utilizzare  l’interfaccia  web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma

Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità; 

- con successivo Comunicato del 18/12/2024, il Presidente del Consiglio ANAC ha

prorogato  al  30  giugno  2025,  per  gli  affidamenti  fino  a  5.000  euro,  il  ricorso

all’utilizzo dell’interfaccia ANAC web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP

dell’Autorità Nazionale per l’Anticorruzione;

DATO  atto  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  relativo  al  servizio  di  cui  sopra  è  il

seguente: B641283234; 

PRESO atto della nota prot. n.4356 del 28/03/2025 con la quale la società Publika srl ha

comunicato:

- gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato,  poiché  soggetta  ai  dettami

imposti dall’art.3 della Legge n.136/2010 in materia di tracciabilità di pagamenti,

- nonché  trasmessa  dichiarazione  sostitutiva  del  DURC,  di  regolarità  con  il

versamento premi e contributi INPS e INAIL;

VISTO il decreto del Sindaco n.39 del 29/11/2025, con il quale è stato confermato alla

sottoscritta, ai sensi dell’art.109, comma 2 del D.lgs. n.267/2000, l’incarico di “Posizione



Organizzativa” con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art.107, commi 2 e 3

del medesimo decreto;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  C.C.  n.42  del  16/12/2024,  immediatamente  eseguibile,  con  la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione e Pluriennale 2025/2027;

- la deliberazione G.C. n.3 dell’8/01/2025, con la quale è stato approvato il  Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, e con il medesimo atto il Responsabile del

Settore è stato autorizzato ad adottare gli atti  di gestione finanziaria, oltre che a

procedere all’esecuzione delle spese secondo la vigente normativa;

- la  deliberazione C.C.  n.41  del  16/12/2024  ad oggetto  “Approvazione di  Nota  di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025-2027”;

- la deliberazione di G.C. n.31 del 12/03/2025, esecutiva, avente ad oggetto “PIAO

integrato di attività e organizzazione 2025-2027. Approvazione.”; 

ATTESTATO, in conformità  a quanto previsto  all’ex art.  9,  comma 2 del D.L.  78/2009

convertito, con Legge 102/2009, che:

 prima dell’effettuazione  dell’ordinativo  di  spesa,  la  sottoscritta  Responsabile  del

Settore Segreteria/AA.GG. verificherà che il relativo provvedimento di impegno sia

divenuto esecutivo;

 è  stata  verificata  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del

presente impegno di spesa con lo stanziamento sul Bilancio 2025 – Pluriennale

2025/2027;

RILEVATO  che  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  è  assunto  dalla

sottoscritta Responsabile del Settore, ai sensi dell’art.15 comma 1 del D.lgs. n.36/2023; 

RICHIAMATO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.

n.62  del  16/04/2013,  nonché  il  “Nuovo  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del

Comune di Motta Visconti”, approvato con delibera di G.C. n.119 del 22/12/2021;

VISTA la Legge n.190 del 06/11/2012, ad oggetto  “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;



VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il piano triennale

per  la  trasparenza  –  anno  2024  (approvato  con  atto  della  Giunta  Comunale  n.9  del

31/01/2024),  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente  all’apposita  sezione

“Amministrazione Trasparente”;

RICHIAMATO  il  D.lgs.  14  marzo  2013  n.33  “Riordino  della  disciplina  di  pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

RITENUTA ed  attestata  l’inesistenza  di  posizione  di  conflitto  della  sottoscritta,  anche

potenziale,  di  cui  all'art.6  bis  della  Legge  n.241/1990  come  introdotto  dalla  legge

anticorruzione n.190/2012,

ACCERTATA la regolarità del procedimento; 

VISTI:

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. n.267 del 18/08/2000 e successive

modificazioni ed integrazioni;

- il D.L. n.76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n.120 recante

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

- il  vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  uffici  e dei  servizi,  approvato con

deliberazione della G.C. n.53 del 09/06/2023;

- Il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  approvato  con  delibera  C.C.  n.55  del

28/11/2019;

- il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm. e ii., 

RITENUTO, pertanto, di assumere impegno di spesa di € 122,00 (IVA esente), che trova

copertura alla missione 1, cap. 74001, V° livello U. 1.03.02.04.999, a carico del Bilancio di

Previsione 2025; 

DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di

regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del

Settore, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.lgs. n.267/2000 e successive modificazioni

ed integrazioni;



TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esplicitato;

2. Di  disporre  la  partecipazione  della  dipendente  comunale,  Istruttore  Servizi

Amministrativi, Angela A. Santacroce al corso di aggiornamento on line previsto per

il  giorno 02/04/2025 (9.00/11.00),  organizzato da PUBLIKA srl,  con sede in Via

Pascoli n.3 a Volta Mantovana (MN);

3. Di dare atto che la spesa di € 122,00 (IVA esente) trova copertura alla missione 1,

cap.74001, V° livello U.1.03.02.04.999, a carico del Bilancio di Previsione 2025;

4. Di dare altresì atto che è attribuito a questo servizio il codice CIG B641283234;

5. Di  dare inoltre  atto  che la  somma complessiva di  € 122,00 (IVA esente)  dovrà

essere versata mediante bonifico bancario;

6. Di  dare  atto  che  gli  elementi  essenziali  del  contratto,  ai  sensi  del  combinato

disposto degli artt.17, comma 2, del D.lgs. n.36/2023 e 192 del D.lgs. 18 agosto

2000, n.267, sono i seguenti: 

a. oggetto  del  contratto:  corso  di  aggiornamento on line organizzato  da Publika srl  di  Volta

Mantovana (MN) in materia personale, con particolare riferimento al D.L. n.25/2025; 

b. valore economico: € 122,00 (esente da IVA) comprensiva di imposta di bollo; 

c. copertura finanziaria: al capitolo 74001 del Bilancio di Previsione 2025; 

d. l’affidamento,  la  contabilizzazione  e  la  liquidazione  della  fornitura  del  servizio,  previo

accertamento dell’avvenuta esecuzione nei termini e conformità dell’offerta, rispetto a quanto

richiesto, sono previsti con cadenza bimestrale; 

e. forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.18  del  D.lgs.  n.36/2023,  il  contratto  è  perfezionato

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, e,

nel caso specifico, attraverso l’invio di copia della determinazione di impegno di spesa; 

f. tracciabilità dei pagamenti: per quanto attiene ai pagamenti, trova applicazione l’art.3 della

Legge 13 agosto 2010, n.136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

g. contraente: PUBLIKA srl Via Pascoli, 3 – 46049 Volta Mantovana (MN) – c.f. 02213820208; 

h. modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  senza  previa  consultazione  di  più

operatori economici, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023; 



i. ragioni di selezione del contraente: 

a) in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023 la procedura scelta,

per linearità, maggiormente si presta ad una conclusione efficiente e rapida in prospettiva

del risultato finale; 

b) in relazione al principio di rotazione di cui all’art.49 del D.lgs. n.36/2023 l’affidatario è stato

scelto  in quanto trattasi  di  importo inferiore ad € 5.000,00, esiguità dell’importo,  ed a

seguito della valutazione dei seguenti elementi: 

 in  relazione  alla  struttura  del  mercato,  per  ragioni  di  efficienza,  economicità  e

speditezza  dell’azione  amministrativa,  rispetto  alle  finalità  e  all’importo

dell’affidamento; 

7. Di dare atto che:

- ai  sensi  dell’art.183,  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  l’esigibilità

dell’obbligazione  avverrà  dal  02/04/2025,  a  fronte  di  emissione  di  fattura

elettronica al codice univoco dell’ufficio VPH2XN – Settore Segreteria;

- che,  ai  sensi  della  Legge  n.190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”,

l’attuazione  del  presente  provvedimento  non  coinvolge  interessi  propri  del

Responsabile del Settore Amministrativo;

- che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune,

all'Albo Pretorio on line, così  come previsto  dal  D.lgs. n.267/2000 e D.lgs.

n.33/2013. 

Il Responsabile
Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero

Dott.ssa Angela Misino



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Segreteria - Affari Generali - Cimitero nr.147 del 31/03/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG B641283234 - PARTECIPAZIONE A CORSO DI AGGIORNAMENTO ON LINE A TEMA IL DECRETO P.A. E UNO
SGUARDO AL DDL CARRIERE ORGANIZZATO DA PUBLIKA SRL. IMPEGNO DI SPESA

0104407 - PUBLIKA S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 740012025

122,00Importo:02/04/2025Data:2025 525/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B641283234C.I.G.:

SPESE FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 02/04/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 07/04/2025
Angela Maria Misino in data 04/04/2025


